№ 1-176/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти, Самарская область, 16 мая 2024 года

Комсомольский районный суд г. Тольятти Самарской области 

в составе: 

председательствующего - судьи Королевой Г.А.,

при секретаре судебного заседания Кондратьевой И.Ф.,

с участием: 

государственных обвинителей – Домниковой В.А.,Ракшина Е.О., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Молокоедова Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... года рождения, уроженца и гражданина Республики Беларусь, со средне – специальным (техническим) образованием, холостого, несовершеннолетних и малолетних детей на иждивении не имеющего, работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 (17 преступлений), ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, 02.10.2023 года примерно в 12.30 часов, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте в г. Тольятти Самарской области, в ходе личной беседы вступил в предварительных сговор с неустановленным лицом, на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, которое предложило ФИО1 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц, путем «тайниковых закладок» на территории г. Тольятти Самарской области. На что ФИО1, осведомленный о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств, дал свое добровольное согласие, таким образом, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), распределило между ними преступные роли.

Согласно распределенных преступных ролей, неустановленное лицо, должно было передать незаконно приобретенное им наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта. ФИО1, который согласно отведенной ему роли за денежное вознаграждение должен был по указанию неустановленного лица, разместить их мелкими партиями в «тайниковых закладках» на территории Комсомольского района г. Тольятти Самарской области, затем зафиксировать координаты этих мест и сообщить данную информацию неустановленному следствием лицу. После получения от ФИО1 сведений о местах «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, неустановленное следствием лицо, должно было данные сведения, перенаправить неустановленным способом, получить денежное вознаграждение, которое распределить между участниками преступной группы, соразмерно их роли в совершении преступления.

02.10.2023 года в 14.27 часов неустановленное лицо, в неустановленном месте в г.Тольятти Самарской области передало ФИО1 наркотическое средство – вещество, являющееся производным эфедрона (меткатинона), массой не менее 47,31 грамм, находящееся в не менее 38 свертках, в крупном размере, после чего ФИО1 стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе. 

В процессе реализации предварительного преступного сговора с неустановленным лицом на незаконный сбыт указанного наркотического средства ФИО1 совершил ряд преступлений при следующих обстоятельствах:

1) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 14.27 часов, ФИО1 под камнем, а именно в 55 метрах от .... и в 33 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - 4- СМС (клефедрон), который является производным эфедрона (меткатинона), массой не менее 1,67 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный ... IMEI1: .../...; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: ..., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца Павлеченко не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

20.10.2023 года в период времени с 10.40 часов до 12.00 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами ..., под камнем, было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 494 от 24.10.2023 года, содержит в своем составе ...), который является производным ...), массой 1,67 грамма, которое ФИО1 намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

2) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 14.43, ФИО1 под камнем на земле, а именно в 35 метрах от .... и в 37 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, находящееся в свертке наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое вещество - ...), который является производным ...), массой не менее 1,68 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный ... IMEI1: ...; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: ..., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

20.10.2023 в период времени с 11.10 часов по 11.30 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ..., под камнем на земле, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 493 от 24.10.2023 года, содержит в своем составе ...), который является производным ...), массой 1,68 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

3) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 14.58 часов, ФИО1 у основания пня на земляном покрове, а именно в 90 метрах от .... и в 80 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - ...), который является производным ...), массой не менее 1,67 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: ..., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

20.10.2023 года в период времени с 10.35 часов до 11.00 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ..., у основания пня на земляном покрове, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 492 от 24.10.2023 года, содержит в своем составе 4...), который является производным ...), массой 1,67 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

4) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года в примерно в 15.06 часов, ФИО1 под камнем на бетонном основании, а именно в 52 метрах от .... и в 83 метрах от .... с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку», один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - ...), который является производным ...), массой не менее 1,55 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: 53...., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

15.10.2023 года в период времени с 10.30 часов по 11.00 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ..., под камнем на бетонном основании, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 482 от 30.10.2023 года, содержит в своем составе ...), который является производным ...), массой 1,55 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

5) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 15.10 часов, ФИО1 в земляном покрове под пеньком, а именно в 42 метрах от .... и в 37 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - ...), который является производным ...), массой не менее 1,74 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: ..., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

15.10.2023 года в период времени с 08.50 часов по 09.20 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ..., в земляном покрове под пеньком, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 480 от 30.10.2023 года, содержит в своем составе ...), который является производным ...), массой 1,74 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

6) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 15.14 часов, ФИО1 под камнем, а именно в 50 метрах от .... и в 53 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - ...), который является производным ...), массой не менее 1,87 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: ..., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

15.10.2023 года в период времени с 09.40 часов по 10.15 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ... под камнем, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 481 от 30.10.2023 года, содержит в своем составе ...), который является производным ... массой 1,87 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

7) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 15.42 часов, ФИО1 под камнем, а именно в 40 метрах от .... и в 70 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - ...), который является производным ...), массой не менее 1,57 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: 53..., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

22.10.2023 года в период времени с 10.40 часов по 11.05 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ..., под камнем, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 496 от 24.10.2023 года, содержит в своем составе ...), который является производным ...), массой 1,57 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

8) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 15.53 часов, ФИО1 возле бордюрного камня на земляном покрытии, а именно в 90 метрах от .... и в 110 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - ...), который является производным ...), массой не менее 1,82 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: 53.47131, 49.53076, должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

22.10.2023 года в период времени с 10.00 часов по 10.25 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ..., возле бордюрного камня на земляном покрытии, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 495 от 24.10.2023 года, содержит в своем составе ...), который является производным ...), массой 1,82 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

9) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 15.56 часов, ФИО1 под камнем, а именно в 40 метрах от д. по .... и в 70 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество – ..., который является производным ...), массой не менее 1,51 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: ..., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

18.10.2023 года в период времени с 11.00 часов по 11.30 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ..., под камнем, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 487 от 27.10.2023 года, содержит в своем составе 2..., который является производным ...), массой 1,51 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

10) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 16.08 часов, ФИО1 под камнем, а именно в 70 метрах от .... и в 75 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - ..., который является производным ...), массой не менее 1,78 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: ..., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

18.10.2023 года в период времени с 10.10 часов по 10.40 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ..., под камнем, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 488 от 27.10.2023 года, содержит в своем составе 2..., который, является производным ...), массой 1,78 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

11) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 16.10 часов, ФИО1 под силикатным кирпичом на земляном покрытии, а именно в 70 метрах от .... и в 0,5 метрах от здания, расположенного по адресу: .... стр.21, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - 2..., который является производным ...), массой не менее 1,85 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: ..., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

13.10.2023 года в период времени с 11.05 часов по 11.35 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ..., под силикатным кирпичом на земляном покрытии, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 478 от 31.10.2023 года, содержит в своем составе ..., который является производным ...), массой 1,85 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

12) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 16.24 часов, ФИО1 под камнем на земляном покрытии, а именно в 36 метрах от .... и в 30 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - ..., который является производным ...), массой не менее 1,01 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: ..., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

13.10.2023 года в период времени с 12.00 часов по 12.30 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ..., под камнем на земляном покрытии, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 479 от 31.10.2023 года, содержит в своем составе ..., который является производным ...), массой 1,01 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

13) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 16.30 часов, ФИО1 под фрагментов фанеры в земляном покрове, а именно в 15 метрах от .... и в 30 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - ...), который является производным ...), массой не менее 0,89 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: ..., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

20.10.2023 года в период времени с 10.05 часов по 10.25 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ..., под фрагментов фанеры в земляном покрове, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 491 от 24.10.2023 года, содержит в своем составе ...), который является производным ...), массой 0,89 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

14) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 16.34 часов, ФИО1 в углу между бетонным забором и гаражным боксом с надписью «...» на бетонном полу под силикатным кирпичом, а именно в 15 метрах от .... и в 30 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - ...). ..., который является производным ...), массой не менее 1,05 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: 53..., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

13.10.2023 года в период времени с 10.10 часов по 10.40 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ..., в углу между бетонным забором и гаражным боксом с надписью «№1» на бетонном полу под силикатным кирпичом, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 477 от 31.10.2023 года, содержит в своем составе 2..., который является производным ...), массой 1,05 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

15) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 16.40 часов, ФИО1 под фанерой в земляном покрове, а именно в 130 метрах от .... и в 80 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - ..., который является производным ...), массой не менее 1,47 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: ..., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

02.10.2023 года в период времени с 22.40 часов по 23.00 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: 53...., под фанерой в земляном покрове, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 460 от 17.10.2023 года, содержит в своем составе ..., который является производным ...), массой 1,47 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

16) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 16.44 часов, ФИО1 у основания куста, а именно в 120 метрах от .... и в 45 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1он(4-СМС,4-хлорметкатинон,клефедрон). 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1он, который является производным эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,89 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» 89804978452 серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: 53.46746, 49.53882, должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

02.10.2023 года в период времени с 22.00 часов по 22.20 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ..., у основания куста, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 456 от 17.10.2023 года, содержит в своем составе ..., который является производным ...), массой 0,89 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

17) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 16.55 часов, ФИО1 у основания бетонного блока, а именно в 160 метрах от .... и в 65 метрах от ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в «тайниковую закладку» один из ранее приобретенных свертков с веществом, содержащий в своем составе наркотическое вещество - ..., который является производным ...), массой не менее 1,05 грамма, в значительном размере, после чего сфотографировал данное место на свой мобильный телефон марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... с установленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... и зафиксировал его географическую локацию посредством установленного в указанном телефоне программного обеспечения «Spotlens», как место с координатами: 53...., должен был передать неустановленному лицу, но довести преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

02.10.2023 года в период времени с 21.30 часов по 21.50 часов в ходе осмотра места происшествия на территории .... с географическими координатами: ..., у основания бетонного блока, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 458 от 17.10.2023 года, содержит в своем составе 2..., который является производным ...), массой 1,05 грамма, которое ФИО1 намеривался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

18) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

02.10.2023 года примерно в 17.25 часов, ФИО1 прибыл в район контейнерной площадки железнодорожной станции Жигулевское море, расположенной по адресу: ...., где 02.10.2023 года в 17.30 часов, был задержан сотрудниками полиции Тольяттинского ЛОП Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

02.10.2023 года в период времени с 17.32 часов до 18.17 часов сотрудником Тольяттинского ЛОП Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте, в результате оперативно-розыскного мероприятия, непосредственно на месте выявления ФИО1 по адресу ...., у ...., а именно в 5 метрах от 98 тупикового ж/д пути .... море в .... и в 7 метрах от входа в здание контейнерной площадки .... море в ...., у ФИО1 было обнаружено и изъято: в левом кармане джинсов, надетых на нем, 9 свертков из изоляционной ленты черного цвета, в кармане рюкзака черного цвета с надписью «Nike», находящегося при нем, 12 свертков из изоляционной ленты черного цвета, а всего 21 сверток с находящимся в них наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ...), который является производным ...), массами: 0,81 грамма, 0,85 грамма, 2х0,90 грамма, 3х0,93 грамма, 0,97 грамма, 3х1,04 грамма, 2х1,05 грамма, 2х1,08 грамма, 3х1,12 грамма, 1,22 грамма, 1,43 грамма, 1,63 грамма, общей массой 22,24 грамма (согласно справки об исследовании № 236 от 03.10.2023 и заключению эксперта № 468 от 24.10.2023), в крупном размере.

Общее количество незаконно хранимого с целью сбыта наркотического средства составило 47,31 грамма, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5, вину в совершении 18 –ти преступлений признал в полном объеме, и сообщил, что приехал в Россию 10.09.2023 года, проживал в .... на съемной квартире по ...., с ФИО2. Он предложил заработать деньги путем распространения наркотических средств, он согласился, так как ФИО2 угрожал ему избиением. ФИО2 передал ему наркотическое средство, сказал, что это мефедрон, в каком объеме передал наркотическое средство, сказать не может, не знает. Всего он сделал 17-18 закладок, все закладки в одном районе были сделаны, после заложении каждой закладки, он фотографировал место закладки, чтобы в последующем отправить фото ФИО2, это была его инициатива отправлять ФИО2 фото, но не одной фотографии он не отправил. ФИО2 обещал ему 5.000 рублей за все закладки. 02.10.2023 года он был задержан на станции Жигулевское море сотрудники ЛОП У МВД России на транспорте, при себе у него был рюкзак, наушники, зарядки для телефона, телефон, расфасованный метадон, задержание состоялось после того как он заложил закладки, выдал все добровольно, места закладок показывал сотрудникам, давления на него никто из сотрудников не оказывал, всегда при осмотре присутствовали понятые, закладки находились в одном районе в пешей доступности. ... был уже расфасован, он его не фасовал. Его попросили сотрудничать со следствием, он не отказался, полностью показал все, что совершил, выдал все тайники-закладки. Сотрудниками полиции были составлены протоколы, которые он подписал. Место нахождения ФИО2 в данный момент ему не известно. В Белоруссии у него есть родители, но он с ними не проживал и не общался, жил отдельно с девушкой, у него есть сестра, он оказывал ей посильную помощь при строительстве дома. До задержания работал электромонтером. Страдает хроническим заболеванием бронхит.

При установлении фактических обстоятельств и разрешении данного уголовного дела по существу, суд, наряду с изложенными выше показаниями подсудимого, учитывает и иные доказательства, которые были исследованы в ходе судебного следствия:

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что работает в должности начальника ОУР Тольяттинского ЛОП, от начальника ЛПП на ст. Тольятти Свидетель №3 ему стало известно о том, что в Тольяттинский ЛОП поступила оперативная информация о лицах, которые осуществляют сбыт наркотических средств путем оставления тайников-закладок в районе железнодорожной станции Жигулевское море, расположенной в Комсомольском районе г. Тольятти. 02.10.2023 он совместно со старшим оперуполномоченным ОУР Тольяттинского ЛОП Свидетель №1 и начальником ЛПП на ст. Тольятти Свидетель №3 направились на данный участок местности с целью выявления, пресечения и предупреждения преступлении в сфере незаконного оборота наркотических веществ. В этот же день - 02.10.2023 с 17 часов 00 было начато наблюдение за участком местности, расположенным в районе контейнерной площадки железнодорожной станции Жигулевское море ..... В 17 часов 25 минут из лесополосы, расположенной вдоль .... появился ФИО1, одетый в толстовку черного цвета с надписями белого цвета, джинсы серого цвета, на плече у которого висел рюкзак черного цвета, который двигался в сторону служебной стоянки ПЧ Жигулевской дистанции инфраструктуры, расположенной возле контейнерной площадки железнодорожной станции Жигулевское море, находящейся по адресу: ..... Подходя к 98 тупиковому железнодорожному пути станции Жигулевское море к ФИО1 подошли сотрудники Тольяттинского ЛОП. В 17 часов 30 минут данный ФИО1 был задержан и ОРМ «Наблюдение» было прекращено. По факту проведения ОРМ «Наблюдение» им был составлен соответствующий акт. После задержания в вышеуказанном месте было принято решение произвести досмотр вещей и одежды ФИО1 на наличие запрещенных к гражданскому обороту предметов, веществ, в связи с чем были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. Он участия в данном мероприятии не принимал. От сотрудников Тольяттинского ЛОП ему позже стало известно, что при ФИО1 было обнаружено и изъято всего 21 свёрток с содержимым, по поводу которых ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «Мефедрон» приобретенное для дальнейшего сбыта на территории ..... 13.10.2023 по поручению следователя СУ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте он принимал участие совместно с Свидетель №6 и Свидетель №1 в осмотре по географическим координатам 53.46347, 49.54008, участка местности, расположенного в районе ..... В ходе осмотра данного участка, под силикатным кирпичом между бетонным забором и гаражным боксом с обозначением «№1» обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом, далее данный сверток был упакован Свидетель №6 в прозрачный файл-пакет горловина которого обвязали нитью белого цвета, концы опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати «№1 Тольяттинского ЛОП» и пояснительной записью, на котором все присутствующие лица расписались. Составлялся протокол осмотра места происшествия, схема и производилось фотографирование, в котором все расписались ознакомившись. 

В этот же день, Свидетель №1 ввел в сотовый телефон следующие координаты ..., которые были недалеко от прошлого места в районе ...., где в ходе осмотра участка местности по координатам под силикатным кирпичом на земляном покрове у основания дома был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом, данный сверток был также изъят и упакован аналогичным способом как и в предыдущем осмотре. Также при осмотре составлялся протокол осмотра места происшествия, схема и производилось фотографирование, в котором все расписались ознакомившись. Последними координатами: ..., которые он ввёл в свой телефон, также находились недалеко от прошлого места изъятия, а именно между домами по ...., где в ходе осмотра участка местности под камнем на земляном покрове им был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом, данный сверток был также изъят и упакован им аналогичным способом как и в предыдущих осмотрах. Как и при предыдущих осмотрах составлялся протокол, схема и производилось фотографирование, в котором все расписались ознакомившись. 

20.10.2023 им совместно с Свидетель №2 производился осмотр географических координат 53.... Данный участок местности находился на ...., где в ходе осмотра на земляном покрове под фрагментом фанеры был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом, далее данный сверток был упакован аналогичным способом, как и в предыдущих осмотрах. Свидетель №2 при осмотре составлялся протокол осмотра места происшествия, схема и производилось фотографирование, в котором все расписались ознакомившись. 

Вторую пару координат: ... ввел в свой телефон Свидетель №1, которые находились недалеко от прошлого места в районе ...., где в ходе осмотра участка местности по указанным координатам у основания деревянного пня на земляном покрове был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом, данный сверток был также изъят и упакован сотрудником полиции аналогичным способом как и в предыдущем осмотре. Также Свидетель №1 при осмотре составлялся протокол осмотра места происшествия, схема и производилось фотографирование, в котором все расписались ознакомившись. 

Затем в этот же день, Свидетель №5 с его участием производился осмотр следующих географических координат: ..., это место оказалось недалеко от предыдущего осмотра в районе ..... В ходе осмотра участка местности по указанным координатам под камнем на земляном покрове был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом, данный сверток был также изъят и упакован аналогичным способом как и в предыдущем осмотре. Также при осмотре составлялся протокол осмотра места происшествия, схема и производилось фотографирование, в котором все расписались ознакомившись. 

Следующие координаты: ... осматривал он, этим местом оказался участок местности, который расположился на ...., где в ходе осмотра под камнем на земляном покрове обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом, данный сверток был также изъят и упакован им аналогичным способом как и в предыдущих осмотрах. Также им при осмотре составлялся протокол осмотра места происшествия, схема и производилось фотографирование, в котором все расписались ознакомившись. Точные места нахождения свертков с вещества, как в последствии было установлено – наркотическими средствами, были отражены в протоколах осмотров мест происшествий, которые были составлены им и указанными сотрудниками полиции при выше описанных обстоятельствах. Сведения о координатах, по которым проводились указанные осмотры, были получены из поручения следователя, который в свою очередь их получил в ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО1. В ходе проведения всех указанных осмотров принимали участие 2-е понятых, которым перед проведением каждого осмотра разъяснялись права и обязанности, а также порядок проведения осмотров. По окончании осмотров понятые были ознакомлены с протоколами осмотров мест происшествий и поставили в них свои подписи. Также понятые расписывались на фрагментах бумаг с оттисками печатей «№1 Тольяттинского ЛОП», которыми оклеивались концы нитей файл-пакетов, в которые были помещены изъятые при выше описанных обстоятельствах свертки с содержимым (т. 5 л.д. 84-88).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, которые аналогичны данным показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 5 л.д. 72-78). 

Показаниями свидетеля ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, которые аналогичны данным показаниям свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №1 (т. 5 л.д. 121-127). 

Показаниями свидетеля Свидетель №7 данные им в судебном заседании, из которых следует, что работает в должности оперуполномоченного ОУР Тольяттинского ЛОП. В Тольяттинском ЛОП имелась оперативная информация о лицах, которые осуществляют сбыт наркотических средств путем оставления тайников-закладок в районе железнодорожной станции Жигулевское море, расположенной в ..... 02.10.2023 сотрудниками Тольяттинского ЛОП проводилось ОРМ «Наблюдение» по итогу которого был задержан ФИО1 в районе ...., у которого были обнаружены и изъяты - 21 сверток с наркотическим средством. При самом досмотре он не участвовал. Он принимал участие в изъятии наркотических средств в местах закладок, ФИО1 сам указывал места закладок, также в этот день со мной принимали участи в мероприятиях сотрудники Свидетель №2 и Свидетель №1. При изъятии были понятые, которым были разъяснены права, обязанности и суть мероприятий. В этот день было осмотрено 3 места, обнаружили и изъяты 3 свертка с наркотическим веществом, были составлены протоколы осмотра места происшествия. Замечаний от участников ОМП не поступали. Первоначально было изъяты свертки в количестве 21 штук, он при этом не присутствовал. Также он входил в состав группы, он работал по поручению следователя, где было указан список координат мест закладок, после чего, 18.10.2023 они приступили к осмотру мест, осмотрели 3 места, изъяли свертки черного цвета с веществом, через пару дней, 20.10.2023 нами было осмотрено еще одно место, изъят был 1 сверток, все свертки были идентичные, черного цвета, вернее обмотаны изолентой черного цвета, после изъятия они упаковывали их в прозрачный пакет с пояснительной надписью.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данные им в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного БППГ ЛПП на ..... В Тольяттинском ЛОП имелась оперативная информация о лицах, которые осуществляют сбыт наркотических средств путем оставления тайников-закладок в районе железнодорожной станции Жигулевское море, расположенной в ..... 02.10.2023 сотрудниками Тольяттинского ЛОП проводилось ОРМ «Наблюдение» по итогу которого был задержан ФИО1 в районе ...., у которого были обнаружены и изъяты - 21 сверток с наркотическим средством. При самом задержании он не участвовал. Давления на подсудимого никто не оказывал. Были составлены протоколы осмотра места происшествия, лично им было составлено 2 протокола осмотра места происшествия, были изъяты свертки черного цвета с наркотическим веществом, также принимали участие в изъятии сотрудники ОУР ЛОП Свидетель №1, Свидетель №7 и двое понятых, которым были разъяснены права, обязанности и суть мероприятий, по составлению документов, от участников замечаний не поступало. Все закладки были обнаружены в одном районе, друг от друга примерно в 800 метрах, проводилась фотофиксация, по одному свертку было изъято каждым осмотром в каждой новой закладке, первая закладка была под бетонным основанием, вторая закладка была под кустом, третья возможно под куском фанеры, про третью точно не помнит. Дату произведения изъятия он точно не помнит, но это было в 2023 году в начале октября. В его присутствии был осмотрен телефон подсудимого, в галерее телефона были обнаружены файлы с фотографиями, следователь выписал поручение, по которому они также проводили работу, в последствии, также были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим веществом. Всего было 36 файлов (фотографий). Они работали по поручению следователя, отрабатывали все точки по файлам, все адреса отражены в протоколах осмотра, точные адреса он не помнит. В первый день было обнаружено 3 закладки, с его участием было обнаружено порядка 7 закладок, оставшиеся закладки они обнаружили без участия подсудимого. Все закладки были упакованы в изоленту черного цвета. По всем проведенным мероприятиям были составлены протоколы, где все присутствующие расписались, замечания от присутствующих лиц не поступали.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, которые аналогичны данным показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 5 л.д. 100-104). 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, которые аналогичны данным показаниям свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №5 (т. 5 л.д. 89-93). 

Показаниями свидетеля Свидетель №9 данные им в судебном заседании, из которых следует, что 20.10.2023 в первой половине дня он находился на своем рабочем месте, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров участков местности по ..... Всего в тот день с его участием было проведено четыре осмотра и изъятия наркотических средств. Он добровольно согласился участвовать в осмотрах. Так же совместно с ним в качестве второго понятого был приглашен его коллега - ФИО6 Перед началом мероприятий нам была разъяснена суть мероприятий, также разъяснялись права и обязанности, о чем мы делали подписи в протоколе. При осмотре сотрудника, которых было двое или трое, обнаруживали и находили небольшие свертки, на достаточно большом расстоянии друг от друга примерно 1 км., фотографировали данные места на свои телефоны, свертки были упакованы в черную изоленту, всего было изъято при нем 4 свертка, затем сотрудники положили их в прозрачный пакет, с пояснительной надписью, был составлен протокол, он его прочитал, подписал, никаких замечаний от него и от другого понятого не поступало.

Совокупностью показаний свидетеля ФИО7 данных им в судебном заседании и в ходе предварительного следствия оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон (т. 5 л.д. 142-146), из которых следует, что 02.10.2023 в вечернее время, примерно в 17 часов, он находился на рабочем месте, когда к нему обратился сотрудник полиции, который пригласил его поучаствовать при досмотре, на что он добровольно согласился. В качестве второго понятого был приглашен его коллега - ФИО4, который в тот день также находился вместе с ним в дежурной смене. Совместно с сотрудником полиции он и ФИО4 проехали на ...., в район 98 тупикового пути станции «Жигулевское море» г. Тольятти, расположенного рядом с контейнерной площадкой этой же станции, где уже находились сотрудники полиции и незнакомый ему молодой человек, который представился как ФИО1, который сообщил, что не имеет постоянного или временного места жительства на территории РФ, а зарегистрирован на территории Республики Беларусь. Один из сотрудников полиции сообщил, что будет проводиться досмотр ФИО1, разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения данного действия, права и обязанности, ФИО1 также была разъяснена статьи 51 Конституции РФ и право воспользоваться услугами переводчика. ФИО1 пояснил, что в совершенстве владеет русским языком, в услугах переводчика не нуждается. В присутствии него и второго понятого сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос - имеются ли при нем или в его вещах предметы, вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО1 ответил положительно и пояснил, что в левом кармане джинсов, надетых на нем, находятся 9 свертков с наркотическим веществом «Метадон», а в кармане рюкзака черного цвета, находящегося на нем находятся еще 12 свёртков с наркотическим веществом «...». В результате обследования одежды ФИО1 сотрудник полиции обнаружил в левом кармане джинсов серого цвета, надетых на ФИО1 – 9 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, с содержимым внутри, а в кармане рюкзака черного цвета, находящегося при ФИО1 – 12 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, с содержимым внутри. На вопрос сотрудника полиции - что это, откуда и для чего указанные свертки, ФИО1 ответил, что в данных свертках находится наркотическое средство «Мефедрон», приобретенное для дальнейшего сбыта на территории г. Тольятти. Обнаруженные у ФИО1 свертки сотрудником полиции были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет, оклеены фрагментом бумаги с пояснительной записью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «№1 Тольяттинский ЛОП». В ходе дальнейшего досмотра, сотрудником полиции в правом кармане джинсов серого цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен сотовый телефон марки «Росо» черного цвета. ФИО1 по данному телефону пояснил, что это его телефон и что на него фотографировал сделанные им ранее закладки с наркотическим средством «...». После чего сотрудник полиции изъял у ФИО1 указанный телефон, упаковал его в прозрачный файл-пакет, горловину которого обвязал, перевязал нитью белого цвета, концы оклеил фрагментом бумаги с пояснительной записью подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «№1 Тольяттинский ЛОП». По факту досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен акт, с которым все участвующие лица, в том числе и ФИО1, ознакомились, при этом замечаний и дополнений ни от кого не поступило. В данному документе все поставили свои подписи. Также в ходе проведения досмотра проводилось фотографирование, составлялась план-схема.

После того как был проведен досмотр ФИО1, последний сообщил, что желает добровольно показать места – где сделал тайниковые закладки с наркотическим средством. ФИО1 сам указал направление всем участвующим лицам, и они совместно направились к первому участку местности, находящемуся на ..... По прибытию на место, ФИО1 указал на место на земляном покрове у основания бетонного блока, пояснив, что именно в этом месте ранее сделал тайниковую закладку. Сотрудником полиции в данном месте, указанном ФИО1, был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом, который был изъят, упакован сотрудником полиции в прозрачный файл-пакет горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «№1 Тольяттинского ЛОП» и пояснительной записью, где все присутствующие лица расписались. Сотрудником полиции по факту осмотра был составлен протокол осмотра, схема, в которых он расписался. В ходе осмотра сотрудником полиции производилось фотографирование. 

Затем ФИО1 указал второе место, в котором сделал тайниковую закладку с наркотическим средством. Они проследовали на участок местности между ...., где ФИО1 указал на место на земляном покрове у основания куста, пояснив, что именно в этом месте ранее организовал тайниковую закладку. Сотрудником полиции в указанном ФИО1 месте, был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом, данный сверток также был изъят и упакован сотрудником полиции аналогичным способом, как и в предыдущем осмотре. Сотрудником полиции по факту осмотра был составлен протокол осмотра, схема в которых, он расписался. В ходе осмотра сотрудником полиции производилось фотографирование. 

В тот же день ФИО1 указал еще одно - третье место, в котором сделал тайниковую закладку с наркотическим средством. Они проследовали на участок местности, находящийся на ...., где ФИО1 указал на место под фрагментом фанеры, пояснив, что именно тут ранее организовал тайниковую закладку. Сотрудником полиции в данном месте, указанном ФИО1, был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом, данный сверток был также изъят и упакован сотрудником полиции аналогичным способом, как и в предыдущих осмотрах. Сотрудником полиции по факту осмотра был составлен протокол осмотра, схема в которых, он расписался. В ходе осмотра сотрудником полиции производилось фотографирование. Сотрудниками полиции указанные выше осмотры проводились с участием него, второго понятого и ФИО1, который без какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции, показывал места сделанных им закладок. Перед проведением каждого осмотра ему и участвующим лицам сотрудники полиции разъяснили порядок проведения осмотров, права и обязанности, ФИО1 также разъяснялась ст. 51 Конституции РФ. С составленными по фактам осмотров протоколами ФИО1 знакомился и ставил в них свои подписи. С данными протоколами знакомился он и второй понятой, в протоколах осмотров указаны конкретные места обнаружений свертков с веществами, указаны привязки к конкретным зданиям и улицам. Также в ходе указанных осмотров сотрудники полиции устанавливали географические координаты осмотренных с его участием мест, которые также отражались в протоколах осмотров. 

Показаниями свидетеля ФИО8 данные им в судебном заседании, из которых следует, что 15.10.2023 года он находился на своем рабочем месте, когда к нему обратился сотрудник полиции, который предложил ему и его напарнику Попову, поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров участков местности по .... по геолокации по местам возможных закладок с наркотическим веществом по поручению следователя. Сотрудники полиции вводили координаты, они на машине проехали сначала на ...., там имеются гаражи, на земле есть рядом спиленное дерево, они осмотрели территорию, где в земле было прикопан сверток, они все сфотографировали, после сверток был сотрудниками упакован в черный пакет, опечатан, после они поехали на ...., там также имеется гаражи, где под бетонным основанием они обнаружили под кирпичом сверток, который также был изъят и упакован, в третьем месте также был обнаружен сверток. Светки были упакованы все в черный полимер, одинаковые. Они ездили на автомашине, он, понятой Попов, трое сотрудников полиции. Перед убытием на места закладок, нам были разъяснены права, обязанности, разъяснена суть мероприятий. По итогам были составлены протоколы, он ознакомился с содержанием, подписал протокол. Всего они выезжали на 3 места, все места находятся рядом друг с другом, всего на это ушло около 2 часов времени. От меня и от других участников замечаний не поступало, давления на нас никто не оказывал.

Показаниями свидетеля ФИО9, данные им в ходе судебного заседания, которые аналогичны данным показаниям свидетеля ФИО8 (т.5 л.д. 117-120).

Показаниями свидетеля ФИО10 данные им в судебном заседании, из которых следует, что в октябре 2023 года, точную дату он не помнит, в дневное время, на железнодорожном вокзале сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого на изъятие наркотических средств, также был второй понятой, они ездили по местам закладок, нашли сверток, который был изъят, упакован и опечатан. Сотрудник полиции в телефон вбивал координаты, по этим координатам они выезжали. Всего они были в двух местах в разные дни, где обнаружили свертки, которые были изъяты, упаковывали в пакет, опечатывали, сотрудники полиции производили фото фиксацию. Территориально места обнаружения были в одном районе, передвигались пешком. Подсудимый при изъятии не присутствовал. В местах закладок всегда был обнаружен только один сверток, всего они обнаружили 2 свертка. Перед началом мероприятий мне были разъяснены права, обязанности, разъяснена суть мероприятий. По окончанию мероприятий, был составлен протокол, где все присутствующие расписались.

Показаниями свидетеля Свидетель №8 данные им в судебном заседании, из которых следует, что работает в должности оперуполномоченного ОУР Тольяттинского ЛОП, 18.10.2023 года в дообеденное время он принимал участие в проведении осмотров мест происшествий по .... и по .... и изъятию закладок по координатам по поручению следователя, совместно с двумя сотрудниками полиции Тольяттинского ЛОП – Свидетель №7 и Свидетель №5. В качестве понятых были приглашены двое мужчин, которым разъясняли права, обязанности, суть мероприятий, от понятых замечаний не поступало. Были обнаружено 2 свертка, они были упакованы в изоленту черного цвета. Закладки были рядом друг с другом, после изъятия их складывали в прозрачные пакеты, снабдили пояснительными надписями и опечатали, все ли были отработаны координаты по поручению следователя он не знает, так как в тот момент с 29.06.2023 по 05.01.2024 года был стажером. Все участники подписывали документы, замечаний никаких не поступало.

Показаниями свидетеля ФИО11 данные им в судебном заседании, из которых следует, что 13.10.2023 утром он находился на рабочем месте, когда к нему обратился сотрудник полиции, который пригласил его и его напарника ФИО12 поучаствовать в качестве понятых при осмотре и обнаружению наркотиков по закладкам. При проведении данного мероприятия, участвовали сотрудники полиции, у которых было поручение следователя, по этому поручению сотрудники вбивали координаты в телефон, после осматривали искомое место, всего было осмотрено три места, изымались сверки в изоленте черного цвета. По итогам осмотра были составлены протоколы, они знакомились с протоколами, после чего в них все присутствующие расписались, никаких замечаний не поступали.

Показаниями свидетеля ФИО12, данные им в ходе судебного заседания, которые аналогичны данным показаниям свидетеля ФИО11 (т.5 л.д. 109-112).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности начальника ЛПП на ст. Тольятти. В Тольяттинском ЛОП имелась оперативная информация о лицах, которые осуществляют сбыт наркотических средств путем оставления тайников-закладок в районе железнодорожной станции Жигулевское море, расположенной в Комсомольском районе г. Тольятти. По данному факту им был составлен соответствующий рапорт и было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение», которое проводилось 02.10.2023 с 17 часов 00 минут с его участием, а также совместно со старшим оперуполномоченным ОУР Тольяттинского ЛОП Свидетель №1, начальником ОУР Тольяттинского ЛОП Свидетель №4 на участке местности, расположенном в районе контейнерной площадки железнодорожной станции Жигулевское море Комсомольского района г. Тольятти Самарской области. В 17 часов 25 минут из лесополосы, расположенной вдоль .... появился молодой человек (установлено ФИО1), на плече которого висел рюкзак черного цвета. ФИО1 двигался в сторону служебной стоянки ПЧ Жигулевской дистанции инфраструктуры, расположенной возле контейнерной площадки железнодорожной станции Жигулевское море по адресу: ..... Подходя к 98 тупиковому железнодорожному пути станции Жигулевское море к данному гражданину ФИО1 подошли сотрудники Тольяттинского ЛОП и в 17 часов 30 минут тот был задержан. В 17 часов 30 минут ОРМ «Наблюдение» было прекращено. По факту проведения ОРМ «Наблюдение» начальником ОУР Тольяттинского ЛОП Свидетель №4 в тот же день был составлен соответствующий акт. После задержания в вышеуказанном месте было принято решение произвести досмотр вещей и одежды ФИО1 на наличие при нем запрещенных к гражданскому обороту предметов, веществ, в связи с чем были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. Сотрудником полиции Свидетель №1 был задан вопрос ФИО1 о наличии при нем предметов запрещенных гражданским оборотом, на что последний ответил, что у него при себе имеется в левом кармане джинсов, надетых на нем, 9 свертков с наркотическим веществом «...», а в кармане рюкзака черного цвета, находящегося на нем, - еще 12 свёртков с наркотическим веществом «Метадон». Далее без его участия проводился досмотр ФИО1. Обнаруженные свертки были изъяты Свидетель №1 и упакованы должным образом. Также от Свидетель №1 ему стало известно, что в правом кармане джинсов серого цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Росо» черного цвета, про который ФИО1 пояснил, что это его телефон и посредством этого телефона он фотографировал ранее заложенные им свертки с наркотическим средством «...», По итогу Свидетель №1 был составлен соответствующий акт, проводилось фотографирование и выполнен схематический план местности. Также от коллег он узнал, что ФИО1 в этот же день добровольно показал места тайников-закладок, которые им были ранее сделаны, в ходе которых были обнаружены и изъяты в трех местах всего три свёртка с содержимым (т. 5 л.д.64-67).

Вина подсудимого по всем эпизодам подтверждается также:

-постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 03.10.2023, согласно которого в СУ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте были направлены сведения о преступной деятельности ФИО1 (т. 1 л.д.7);

- актом наблюдения от ..., согласно которого проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в 17 часов 30 минут 02.10.2023 был задержан ФИО1 (т. 1 л.д.9);

- протоколом осмотра предметов от 12.10.2023 года, мобильного телефона марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... со вставленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ..., изъятого 02.10.2023 у ФИО1 В ходе осмотра которого обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, в том числе фотография с географическими координатами - ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 14 часов 27 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 14 часов 43 минуты; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 14 часов 58 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 15 часов 06 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 15 часов 10 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 15 часов 14 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 15 часов 42 минуты; ......., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 15 часов 53 минуты; ......., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 15 часов 56 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 08 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 10 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 24 минуты; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 30 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 34 минуты; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 40 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 44 минуты; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 55 минут. (т. 1 л.д.141-144,145-169);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2951 от 27 ноября 2023, согласно которого ФИО1 в ... (т. 1 л.д.90);

- заключением эксперта № 494 от 24.10.2023, согласно которого вещество, изъятое по географическим координатам данных: ..., содержит в своём составе ...), который является производным ...), общей массой 1,67 грамм (т. 2 л.д.134-135);

- заключением эксперта № 493 от 24.10.2023, согласно которого вещество, изъятое по географическим координатам данных: ..., содержит в своём составе 4...), который является производным ...), общей массой 1,68 грамм (т. 2 л.д.99-100);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., под камнем, а именно в 55 метрах от .... и в 33 метрах от ...., обнаружен и изъят одном свертке, наркотическое средство - вещество, содержащее в составе 4...), который является производным ...), массой 1,67 грамма (т. 2 л.д.108-112, 113-114);

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2023, согласно которого осмотрены результаты компьютерно-технической экспертизы, являющиеся приложением к заключению эксперта №467 от 24.10.2023, представленные на оптическом диске СD-R. В ходе осмотра обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами - ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 14 часов 27 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 14 часов 43 минуты; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 14 часов 58 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 15 часов 06 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 15 часов 10 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 15 часов 14 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 15 часов 42 минуты; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 15 часов 53 минуты; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 15 часов 56 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 08 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 10 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 24 минуты; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 30 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 34 минуты; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 40 минут; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 44 минуты; ..., созданная посредством фотокамеры указанного телефона в установленном в последнем программном обеспечении «Spotlens» 02.10.2023 в 16 часов 55 минут (т. 4 л.д.32-34, 35-53). 

- протокол осмотра предметов от 13.11.2023, согласно которого осмотрено наркотическое средство - вещество, содержащее в составе 4- СМС (клефедрон), который является производным ...), остаточной массой 1,66 грамм, обнаруженное и изъятое 20.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), остаточной массой 1,67 грамм, обнаруженное и изъятое 20.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство - вещество, содержащее в составе 4...), который является производным ...), остаточной массой 1,66 грамм, обнаруженное и изъятое 20.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство- вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), остаточной массой 1,54 грамм, обнаруженное и изъятое 15.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство- вещество, содержащее в составе 4...), который является производным ...), остаточной массой 1,73 грамм, обнаруженное и изъятое 15.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство- вещество, содержащее в составе 4...), который является производным ...), остаточной массой 1,86 грамм, обнаруженное и изъятое 15.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство- вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), остаточной массой 1,56 грамм, обнаруженное и изъятое 22.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство- вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), остаточной массой 1,81 грамм, обнаруженное и изъятое 22.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство- вещество, содержащее в составе ..., который является производным ...), остаточной массой 1,5 грамм, обнаруженное и изъятое 18.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство- вещество, содержащее в составе ..., который является производным ...), остаточной массой 1,77 грамм, обнаруженное и изъятое 18.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство- вещество, содержащее в составе ... является производным ...), остаточной массой 1,84 грамм, обнаруженное и изъятое 13.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство- вещество, содержащее в составе содержится ..., который является производным ...), остаточной массой 1,00 грамм, обнаруженное и изъятое 13.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство- вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), остаточной массой 0,88 грамм, обнаруженное и изъятое 20.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ..., который является производным ...), остаточной массой 1,04 грамм, обнаруженное и изъятое 13.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство- вещество, содержащее в составе ... является производным ...), остаточной массой 1,46 грамм, обнаруженное и изъятое 02.10.2023 по географическим координатам: ..., осмотрено наркотическое средство- вещество, содержащее в составе ... является производным ...), остаточной массой 0,88 грамм, обнаруженное и изъятое 02.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено наркотическое средство- вещество, содержащее в составе ... является производным ...), остаточной массой 1,04 грамм, обнаруженное и изъятое 02.10.2023 по географическим координатам: ...; осмотрено обнаруженное и изъятое 02.10.2023 у ФИО1 наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), остаточной массой 21,82 грамм (т. 4 л.д.75-82, 83-110);

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2023, согласно которого осмотрена, поступившая из ПАО «МТС» информация по абонентскому номеру ... (цифровое обозначение «89...»), зарегистрированному на ФИО3, представленная на оптическом диске «СD-R». В ходе осмотра установлено, что 02.10.2022 в период с 14 часов 25 минут по 14 часов 55 минут ФИО1 находился на территории ...., расположенной по адресу: ....; 02.10.2023 в период с 14 часов 55 минут по 15 часов 34 минуты ФИО1 находился на территории ...., расположенной по адресу: ....; 02.10.2023 в период с 15 часов 34 минуты по 16 часов 53 минуты ФИО1 находился на территории ...., расположенной по адресу: ....; 02.10.2023 в период с 16 часов 53 минуты по 17 часов 09 минут ФИО1 находился на территории ...., расположенной по адресу: ...., и в период с 14 часов 27 минут по 16 часов 55 минут ФИО1 организовал 17 тайников-закладок с наркотическими средствами на территорий ...., находясь в зоне обслуживания, в том числе, указанной базовой станции (т. 4 л.д.61-62,63-66);

- актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от 02.10.2023, согласно которого 02.10.2023 у ФИО1 обнаружены и изъяты: в левом кармане джинсов 9 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой, в кармане рюкзака черного цвета с надписью «Nike» 12 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой, всего 21 сверток наркотическим средством - веществом, содержащим в составе 4...), который является производным ...), общей массой 22,24 грамма (согласно справки об исследовании № 236 от 03.10.2023 и заключению эксперта № 468 от 24.10.2023); - в правом кармане джинсов мобильный телефон черного цвета марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ..., со вставленной сим-картой ПАО «МТС» ... серийный ... (т. 1 л.д.12-15,16-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ... под камнем на земле, а именно в 35 метрах от .... и в 37 метрах от ...., обнаружено и изъято, находящееся в одном свертке, наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ......), который, является производным ...), массой 1,68 грамма (т. 2 л.д.74-78, 79-81);

- заключением эксперта № 492 от 24.10.2023 года, согласно которого вещество, изъятое по географическим координатам данных: ..., содержит в своём составе ...), который является производным ...), общей массой 1,67 грамм (т. 2 л.д.65-66);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., у основания пня на земляном покрове, а именно в 90 метрах от .... и в 80 метрах от ...., обнаружен и изъят один сверток с наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), массой 1,67 грамма. (т. 2 л.д.40-44, 45-47);

- заключением эксперта № 482 от 30.10.2023 года, согласно которого вещество, изъятое по географическим координатам данных: ... содержит в своём составе ...), который является производным ...), общей массой 1,55 грамм. (т. 4 л.д.27-28);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., под камнем на бетонном основании, а именно в 52 метрах от .... и в 83 метрах от ...., обнаружен и изъят один сверток с наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), массой 1,55 грамма (т. 4 л.д.6-9, 10-12);

- заключением эксперта № 480 от 30.10.2023 года, согласно которого вещество, изъятое по географическим координатам данных: ..., содержит в своём составе ...), который является производным ...), общей массой 1,74 грамм. (т. 3 л.д.213-214);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., в земляном покрове под пеньком, а именно в 42 метрах от .... и в 37 метрах от ...., обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством - веществом, содержащее в составе ...), который является производным эфедрона (меткатинона), массой 1,74 грамма (т. 3 л.д.191-195, 196-198);

- заключением эксперта № 481 от 30.10.2023 года, согласно которого вещество, изъятое по географическим координатам данных: ..., содержит в своём составе ...), который является производным ...), общей массой 1,87 грамм. (т. 3 л.д.244-245);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., под камнем, а именно в 50 метрах от .... и в 53 метрах от ...., обнаружен и изъят один сверток, наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), массой 1,87 грамма (т. 3 л.д.223-227, 228-229);

- заключением эксперта № 496 от 24.10.2023 года, согласно которого вещество, изъятое согласно постановлению о назначении экспертизы по географическим координатам данных: ..., содержит в своём составе ...), который является производным ...), массой 1,57 грамм (т. 2 л.д.182-183);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., под камнем, а именно в 40 метрах от .... и в 70 метрах от ...., обнаружен и изъят один свертке, наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), массой 1,57 грамма (т. 2 л.д.164-168, 169-171);

- заключением эксперта № 495 от 24.10.2023 года, согласно которого вещество, изъятое согласно постановлению о назначении экспертизы по географическим координатам данных: ..., содержит в своём составе 4-СМС (клефедрон), который является производным эфедрона (меткатинона), массой 1,82 грамм (т. 2 л.д.212-213);

- протокол осмотра места происшествия от 22.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., возле бордюрного камня на земляном покрытии, а именно в 90 метрах от д. № .... и в 110 метрах от д. № ...., обнаружен и изъят один сверток, наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), массой 1,81 грамма. (т. 2 л.д.194-198, 199-201);

- заключением эксперта № 487 от 27.10.2023 года, согласно которого вещество, представленное на исследование массой 1,51 грамма, содержится ... является производным ...). (т. 1 л.д.245-246);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., под камнем, а именно в 40 метрах от д. № .... и в 70 метрах от д. № .... обнаружен и изъят один сверток, наркотическое средство - вещество, содержащее в составе 4...), который является производным ...), массой 1,51 грамма (т. 1 л.д.223-227, 228-231);

- заключением эксперта № 488 от 27.10.2023 года, согласно которого в представленном на исследование веществе массой 1,78 грамм, содержится ... является производным ...). (т. 1 л.д.214-215);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: 53..., под камнем, а именно в 70 метрах от .... и в 75 метрах от ...., обнаружен и изъят один сверток, наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), массой 1,78 грамма (т. 1 л.д.192-196, 197-200);

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2023, согласно которого осмотрено наркотическое средство- вещество, содержащее в составе ..., который является производным ...), остаточной массой 1,77 г (после проведения физико – химической экспертизы), обнаруженное и изъятое 18.10.2023 по географическим координатам: .... (т. 4 л.д.75-82, 83-110);

- заключением эксперта № 478 от 31.10.2023 года, согласно которого в представленном на исследование веществе массой 1,85 грамм, содержится 2... является производным ...). (т. 3 л.д.150-151);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., под силикатным кирпичом на земляном покрытии, а именно в 70 метрах от .... и в 0,5 метрах от здания, расположенного по адресу: ...., обнаружен и изъят один сверток, наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), массой 1,85 грамма (т. 3 л.д.129-132, 133-135);

- заключением эксперта № 479 от 31.10.2023 года, согласно которого в представленном на исследование веществе массой 1,01 г содержится 2... является производным ...) (т. 3 л.д.181-182);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., под камнем на земляном покрытии, а именно в 36 метрах от .... и в 30 метрах от ...., обнаружен и изъят один сверток, наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), массой 1,01 грамма (т. 3 л.д.160-166);

- заключением эксперта № 491 от 24.10.2023 года, согласно которого вещество, изъятое согласно постановлению о назначении экспертизы по географическим координатам данных: ..., содержит в своём составе ...), который является производным ...), массой 0,89 грамм (т. 2 л.д.31-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., под фрагментов фанеры в земляном покрове, а именно в 15 метрах от .... и в 30 метрах от ...., обнаружен и изъят один сверток, наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), массой 0,89 грамма (т. 2 л.д.6-10, 11-13);

- заключением эксперта № 477 от 31.10.2023 года, согласно которого в представленном на исследование веществе массой 1,05 грамма, содержится 2... является производным ...) (т. 3 л.д.119-120);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., в углу между бетонным забором и гаражным боксом с надписью «№1» на бетонном полу под силикатным кирпичом, а именно в 15 метрах от .... и в 30 метрах от ...., обнаружен и изъят один сверток, наркотическое средство - вещество, содержащее в составе 2..., который является производным ...), массой 1,04 грамма. (т. 3 л.д.98-101, 102-104);

- заключением эксперта № 460 от 17.10.2023 года, согласно которого в представленном на исследование веществе массой 1,47 грамм, содержится ... является производным ...) (т. 3 л.д.86-88);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., под фанерой в земляном покрове, а именно в 130 метрах от .... и в 80 метрах от ...., обнаружен и изъят один сверток, наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), массой 1,47 грамма (т. 3 л.д.56-61, 62-64);

- заключением эксперта № 456 от 17.10.2023 года, согласно которого в представленном на исследование веществе массой 0,89 грамма, содержится 2... является производным ...) (т. 3 л.д.44-46);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., у основания куста, а именно в 120 метрах от .... и в 45 метрах от ...., обнаружен и изъят один сверток, наркотическое средство - вещество, содержащее в составе 2... является производным ...), массой 0,88 грамма. (т. 3 л.д.15-19, 20-22);

- заключением эксперта № 458 от 17.10.2023 года, согласно которого в представленном на исследование веществе массой 1,05 г содержится 2... является производным ...). (т. 3 л.д. 7-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2023, согласно которого осмотрено место с географическими координатами: ..., у основания бетонного блока, а именно в 160 метрах от .... и в 65 метрах от ...., обнаружен и изъят один сверток, наркотическое средство - вещество, содержащее в составе ...), который является производным ...), массой 1,05 грамма (т. 2 л.д.221-225, 226-228);

- заключением эксперта № 468 от 24.10.2023 года, согласно которого представленные на исследование вещества (после проведения исследования) массами 0,80 г; 0,84 г; 2х0,89 г; 3х0,92 г; 0,96 г; 3х1,03 г; 2х1,04 г; 2х1,07 г, 3х1,11 г; 1,21 г; 1,42 г; 1,62 г (объекты №№1-21), изъятые у ФИО1, содержат в своем составе ...), который является производным ...), остаточной массой 22,03 грамма (т. 1 л.д.98-101);

- справкой об исследовании № 236 от 03.10.2023, согласно которого представленные на исследование вещества (после проведения исследования) массами 0,81 г; 0,85 г; 2х0,90 г; 3х0,93 г; 0,97 г; 3х1,04 г; 2х1,05 г; 2х1,08 г, 3х1,12г; 1,22 г; 1,43 г; 1,63 г (объекты №№1-21), изъятые у ФИО1, содержат в своем составе ...), который является производным ..., общей массой 22,24 грамма (т. 1 л.д.44-45);

В качестве доказательств о причастности подсудимого к инкриминируемым деяниям указаны:

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 20.10.2023, согласно которого 20.10.2023 по географическим координатам местности: 53..., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 2 л.д.107);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 20.10.2023, согласно которого 20.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 2 л.д.73);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 20.10.2023, согласно которого 20.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 2 л.д.39);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 15.10.2023, согласно которого 15.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 4 л.д.5);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 15.10.2023, согласно которого 15.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 3 л.д.190);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 15.10.2023, согласно которого 15.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 3 л.д.190);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 22.10.2023, согласно которого 22.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 2 л.д.163);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 22.10.2023, согласно которого 22.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 2 л.д.193);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.10.2023, согласно которого 18.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 1 л.д.222);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.10.2023, согласно которого 18.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 1 л.д.191);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 13.10.2023, согласно которого 13.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 3 л.д.128);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 13.10.2023, согласно которого 13.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 3 л.д.159);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 20.10.2023, согласно которого 20.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 2 л.д.5);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 13.10.2023, согласно которого 13.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 3 л.д.97);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 02.10.2023, согласно которого 02.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 3 л.д.55);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 02.10.2023, согласно которого 02.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 3 л.д.14);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 02.10.2023, согласно которого 02.10.2023 по географическим координатам местности: 53...., в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 2 л.д.220);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 02.10.2023, согласно которого 02.10.2023 выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе исследования одежды и рюкзака которого обнаружены и изъяты 21 сверток, перемотанные черной изоляционной лентой, с наркотическим средством (т. 1 л.д. 5-6).

Вместе с тем, указанное противоречит требованиям ч. 2 ст. 74 УПК РФ, поскольку рапорты сотрудников правоохранительных органов не являются доказательствами, являясь лишь внутренней формой взаимоотношений органов полиции, поэтому доказательственного значения по делу, иметь не могут, в связи с чем, не подлежат оценке в качестве доказательств.

Иных доказательств, подтверждающих либо опровергающих обвинение сторонами, суду представлено не было.

Учитывая, что все вышеприведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми, обладающими свойствами относимости применительно к предмету доказывания по каждому эпизоду обвинения, предъявленного подсудимому, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу, а равно для вывода о совершении ФИО1 преступлений при фактических обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Приходя к указанному выводу, суд исходит из совокупности исследованных доказательств, объективно подтверждающих, что ФИО1 в целях реализации умысла на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в группе лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного лица, который ранее незаконно приобрел наркотические средства для дальнейшей реализации путем закладок, стал размещать на территории Комсомольского района г. Тольятти, однако, в процессе осуществления закладок был задержан сотрудниками полиции.

Анализируя показания ФИО1, данные им в ходе предварительного и судебного следствия, суд находит их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, после разъяснения процессуальных положений ст. 46, ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, в условиях соблюдения права обвиняемого на защиту, в присутствии адвоката. 

ФИО1 фактические обстоятельства совершения им преступлений, его задержания, проведённых следственных действий, при которых были изъяты наркотические средства у него, а также закладки с наркотическими средствами, не оспаривает. Показания ФИО1 суд находит правдивыми, они объективно подтверждаются как последовательными показаниями допрошенных по делу свидетелей, так и результатами осмотров мест происшествия по адресам сделанных им закладок, заключениями экспертов, изъятыми по делу вещественными доказательствами, в связи с чем отсутствуют основания полагать, что имеет место самооговор.

Оснований не доверять показаниям свидетелей не установлено, поскольку их заинтересованности в исходе дела и причин для оговора ФИО1 не выявлено, а их показания согласуются между собой, дополняют друг друга, противоречий, влияющих на доказанность вины осужденного в совершении преступлений не имеют, они соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, подтверждаются иными письменными доказательствами, исследованными судом, которые приведены в приговоре.

Не служит основанием для вывода о невозможности доверять показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, тот факт, что они являются сотрудниками правоохранительных органов, поскольку ч. 3 ст. 56 УПК РФ, определяющая круг лиц, которые не могут быть допрошены в качестве свидетелей, не исключает возможности допроса в качестве таковых сотрудников правоохранительных органов, в том числе и о порядке и обстоятельствах производства ими оперативных, процессуальных и следственных действий. Выполнение должностными лицами профессиональных обязанностей не может быть отнесено к личной или иной заинтересованности в исходе конкретного дела в отношении конкретных лиц, в связи с чем нет оснований сомневаться в правдивости их показаний относительно обстоятельств проведения конкретных следственных, процессуальных, оперативных мероприятий. До даты выявления преступления указанные свидетели с осужденным знакомы не были, сведений об обратном, не представлено. При этом, суд не учитывает показания указанных лиц об обстоятельствах, которые стали им известны со слов ФИО1

Заинтересованности со стороны понятых не установлено, причин для оговора ими ФИО1 не выявлено, стороной защиты не представлено. Не доверять показаниям понятых, допрошенных в качестве свидетелей, а также составленным в их присутствии документам, у суда нет оснований.

Судом не установлено обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в осуществлении уголовного преследования ФИО1, также судом не установлено существенных нарушений УПК РФ, допущенных при производстве по делу, влекущих признание недопустимыми доказательств. Сомнений в правомочности должностных лиц в собирании доказательств по делу не усматривается.

На наличие у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, помимо положенных в основу приговора показаний, допрошенных свидетелей, материалов дела, объективно указывают значительное количество изъятых наркотических средств, превышающее потребности одного человека, их расфасовка в индивидуальные свертки из изоленты с целью безошибочной сортировки и удобства размещения в потайных местах. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществе и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»: N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, в связи с чем размер наркотического средства определяется весом всей смеси. 

Первоначальная масса, веществ, изъятых в ходе осмотра мест происшествия, указана в справках об исследовании, которые имеются в материалах дела.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями)»:

наркотическое средство – ...), который является производным ...), массой 1,67 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: 53.... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ......), который является производным ...), массой 1,68 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: 53.... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ...), который является производным ...), массой 1,67 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: 53.... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ...), который является производным ...), массой 1,55 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: 53.... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ...), который является производным ...), массой 1,74 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: 53... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ...), который является производным ...), массой 1,87 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: 53.... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ...), который является производным ...), массой 1,57 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: 53.... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ...), который является производным ...), массой 1,82 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: 53.... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ... является производным ...), массой 1,51 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: ... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ... является производным ...), массой 1,78 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: ... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – 2... является производным ...), массой 1,85 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: ... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ... является производным ...), массой 1,01 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: ... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ...), который является производным ...), массой 0,89 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: ... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ... является производным ...), массой 1,05 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: ... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ... является производным ...), массой 1,47 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: ... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ... является производным эфедрона (меткатинона), массой 0,89 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: ... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – ... является производным эфедрона (меткатинона), массой 1,05 грамм, обнаруженного и изъятого по географическим координатам данных: 53... соответствует значительному размеру;

наркотическое средство – 4...), который является производным эфедрона (меткатинона), массой 22,03 грамм, обнаруженного и изъятого по личном досмотре ФИО1, соответствует крупному размеру.

Суд не имеет оснований сомневаться в правильности имеющихся в материалах дела заключений экспертов, в том числе их выводов относительно вида и массы наркотических средств, поскольку указанные выводы были сделаны компетентными лицами по результатам исследований, которые проводились с учетом требований, основанных на действующих правилах экспертного анализа и оценки наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

При квалификации действий подсудимого суд исходит из первоначальной массы наркотических веществ, обнаруженных и изъятых у ФИО1, а также в местах сделанных подсудимым закладок. 

Оснований для квалификации действий ФИО1 как единого продолжаемого преступления не имеется, поскольку сформированный умысел подсудимого на совершение нескольких преступлений подтверждается установленными обстоятельствами уголовного дела, в частности фиксации каждого тайника - закладки по конкретному адресу на определенном расстоянии друг от друга. Из описания преступных деяний, инкриминированных ФИО1 и установленных в ходе рассмотрения дела следует, что умысел на сбыт каждого свертка с веществом, разложенных ФИО1 в тайники-«закладки», направлен на сбыт бесконтактным способом различным лицам. При этом ФИО1 выполнил необходимые действия, позволяющие прийти к выводу, что сбыт каждого свертка с наркотическим веществом планировался самостоятельно и различным лицам, в разное время и в разных местах. Данных о том, что свертки с наркотическим средством предназначались для одного потребителя либо существовала договоренность с приобретателем о реализации всего объема наркотических средств, из материалов уголовного дела и показаний ФИО1 не следует. Указанные обстоятельства свидетельствуют о множественности преступлений, направленных на сбыт наркотических средств в отношении неопределенного круга лиц, которые с учетом положений ч. 1 ст. 17 УК РФ образуют совокупность преступлений.

С учетом изложенного оснований полагать, что действия ФИО1 охватывались единым умыслом, а потому должны квалифицироваться как единый состав преступления, у суда нет.

Суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору нашёл подтверждение в процессе судебного разбирательства, поскольку из показаний самого ФИО1 следует, что перед совершением преступления он договорился с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств, действовал с ним согласованно, по определённой схеме, в соответствии с определёнными ему обязанностями, то есть действовал согласно распределению ролей, в частности, сам ФИО1 получил от неустановленного лица путём передачи наркотического средства из рук в руки, уже расфасованные в удобную для сбыта упаковку, размещать полученные наркотические средства в закладки на территории г. Тольятти, после чего сообщить неустановленному лицу адреса расположения закладок, отправляя соответствующий отчёт, предварительно сфотографировав данные места.

О наличии квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» на сбыт наркотических средств между ФИО1 и неустановленным соучастником, передавшим наркотическое средство из рук в руки, осуществлявшем поиск потребителей наркотических средств, выплату ФИО1 денежных средств за произведенные им закладки наркотических средств, свидетельствуют их согласованные действия в период совершения преступлений и распределение ролей для достижения единого преступного умысла.

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд считает, что вина ФИО13 установлена и доказана. Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми и достаточными для выводов о виновности ФИО1, а его действия суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (17 преступлений);

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (1 преступление).

Принимая во внимание адекватное и сознательное поведение подсудимого на всех этапах предварительного и судебного следствия, ... ... суд признает ФИО1 полностью вменяемым относительно содеянного, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности на общих основаниях по каждому преступлению.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, сведения о его личности, отношение подсудимого к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, а также на обеспечение достижения целей наказания, предупреждение совершения им новых преступлений. 

ФИО1 совершил покушения на 18-ть особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств веществ, которые представляют повышенный уровень социальной опасности, посягая на здоровье населения и общественную нравственность. 

Подсудимый ФИО1, вину в совершении преступлений признавал полностью на всех этапах производства по делу, в содеянном искренне раскаялся, активно содействовал раскрытию и расследованию совершенных им преступлений; на ....

Также со слов подсудимого установлено, что он оказывает посильную помощь сестре при строительстве дома, своей девушке и ее родителям, страдает ....

По всем эпизодам предъявленного ФИО1 обвинения в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает и учитывает:

– в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины по всем эпизодам, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, положительная характеристика с места жительства, состояние здоровья подсудимого, оказание посильной помощи сестре, девушке и ее родителям;

– в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам, которое выразилось в предоставлении органам следствия информации об обстоятельствах совершенных преступлений, о способе и месте приобретения наркотических средств, о местах произведенных закладок, то есть ФИО1 добровольно предоставлял органам полиции и следствия информацию, которая была им не известна, имела существенное значение для раскрытия и расследования преступлений в разумные сроки, а впоследствии была положена в основу предъявленного ему обвинения. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Исходя из характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, необходимости исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы по каждому эпизоду. 

При этом оснований для применения в настоящем деле положений ст.73 УК РФ и условного осуждения, суд не усматривает, поскольку незаконное распространение наркотических средств представляет собой серьезную угрозу для здоровья и благополучия населения, оказывает отрицательное воздействие на экономические, культурные и политические основы общества, в связи с чем для лиц, совершивших особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, справедливым будет являться только наказание в виде реального лишения свободы, что соответствует интересам общества и государства. 

Принимая во внимание, степень реализации ФИО1 преступного умысла, суд по каждому эпизоду п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ назначает наказание с учетом требований, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ за покушение на преступления.

Учитывая особую тяжесть, цели и мотивы совершенных подсудимым преступлений, посягающих на институты здоровья и нравственности, защита и охрана которых отнесены к приоритетным направлениям государственной политики, принимая во внимание роль виновного, его поведение во время или после совершения преступления, суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и не находит оснований для применения в отношении ФИО1 ни по одному эпизоду положений ст. 64 УК РФ, полагая, что наказание должно быть назначено в пределах санкции.

Принимая во внимание, что совершенные подсудимым деяния не связаны с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, а также учитывая данные о личности подсудимого, его образовании и трудовых навыках, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по преступлению, предусмотренному ч.3ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, семейное и имущественное положение ФИО1, его состояние здоровья, суд также считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничение свободы по всем эпизодам обвинения по ч. 3ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также принимая во внимание семейное и имущественное положение подсудимого, суд также считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа по всем эпизодам покушения на сбыт наркотических средств.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и исключительно высокой степени их общественной опасности, а также учитывая мотивы и цели подсудимого, которые связаны с распространением наркотических средств, суд приходит к выводу о невозможности применения в настоящем деле положения ч. 6ст. 15 УК РФ с целью изменения категории какого-либо из преступлений на менее тяжкую. В этой связи, суд приходит к убеждению, что характер и степень общественной опасности каждого из совершенных подсудимым преступлений, фактические обстоятельства их совершения полностью соответствуют той категории тяжести, которая установлена Уголовным кодексом РФ.

Основания для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ст. 53.1 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания отсутствуют.

Сведений о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, материалы уголовного дела не содержат.

Согласно правилам, установленным п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимый подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, избранную им меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. При этом суд учитывает, что согласно протоколу от 12.10.2023 года осмотра предметов мобильного телефона марки «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ..., принадлежащим ФИО1, зафиксированы фотографии содержащие информацию о размещённых ФИО1 закладках с наркотическим средством свидетельствующая об использовании указанного сотового телефона для совершения преступлений. 

При таких обстоятельствах, учитывая положения п. 1 ч. 1 и и. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, и. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, учитывая разъяснения Верховного Суда РФ, изложенные в п. 3, и. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... N 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», а также правовую позицию Конституционного Суда Российской Федерации, изложенную в Определении от ... N 146-0, суд приходит к выводу, что сотовый телефон «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ..., изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, который был признан вещественным доказательством по делу, как средство совершения преступления, использовавшийся ФИО1 при совершении преступлений, следовательно принадлежащий ФИО1 подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении 17-ти преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.«а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (17 преступлений) назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев за каждое преступление,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семи) лет.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание 08 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания ФИО1 назначенного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в периодс 03.10.2023 года и до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия лишения свободы по настоящему приговору из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон «POCO X5 Pro 5G» серийный .../... IMEI1: .../00; IMEI2: ... - конфисковать, то есть принудительно и безвозмездно изъять и обратить в доход государства;

- оптический диск – приложение к заключению компьютерно-технической экспертизы № 467 от 24.10.2023 года, детализацию соединений ПАО «МТС» по абонентскому номеру ... на оптическом диске, и сведения полученные из ПАО «Сбербанк» на 5 листах – хранить при материалах уголовного дела.

Вещественное доказательство - наркотическое средство - вещество, являющееся производным ...), общей остаточной массой 46,72 грамма, квитанция № 0005428, хранящиеся в КХВД Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте – оставить на хранении в камере вещественных доказательств до окончания производства по выделенному в отношении неустановленного лица уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Комсомольский районный суд города Тольятти Самарской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным содержащимся под стражей в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора суда, копии апелляционного представления.

Судья: Г.А. Королева